²⁶ *B. Blumenkranz*, Die Judenpredigt Augustins. Ein Beitrag zur Geschichte der jüdisch-christlichen Beziehungen in den ersten Jahrhunderten (Basel 1946); *Idem*, Les auteurs chrétiens latins du Moyen Âge sur les Juifs et le Judaïsme (Paris 1963); *H. Schreckenberg*, Die christliche Adversus Judaeos-Texte und ihr literarisches und historisches Umfeld (I-XI Jh.) (Frankfurt, Bern 1982); *M. S. Taylor*, Anti-Judaism and Early Christian Identity. A Critique of the Scholarly Consensus (Leiden 1995).

²⁷ *Ambrosius*, De Tobia 19, 64: “Vbi coepit populus Iudeorum non custodire legem, cooperunt aduenae, hoc est ex populo nationum, qui in Iesum dominum crediderunt, interpretationem scripturarum illi uetusto populo faenerare. Faenerauit Timotheus patre Graeco ortus uerbum Iudeis , cum sacerdotium recepisset , faeneramus hodieque sacerdotes in ecclesia uerbum Iudeis, qui de synagoga ad ecclesiam transierunt, faeneramus et nouam et uetustam pecuniam , Etenim quam habuerunt iam non habent; *oculos habent et non uident, aures habent et non audiu*n , *pecuniam habent et non habent, quia usum eius ignorant, pretium eius nesciunt, figuram eius et formam non cognouerunt*. Nam si cognouissent, numquam auctorem eius pecuniae denegassent dicentes: *Nolumus hunc regnare super nos* . Qui quidem accepto regno rediens iussit uocari seruos suos, quibus dedit pecuniam et eos qui faenerassen pecuniam praedicauit, ei autem qui pecuniam tenuit otiosam domini sui respondit: *Sciebas quod ego austerus homo sum: tollo quod non posui et meto quod non seminaui. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? Et ego ueniens cum usuris utique exegisse illam.*”

²⁸ *J.M. Clement*, Lexique des anciennes Règles monastiques occidentales (Instrumenta Patristica VII B, Steenbrugis 1978); *B. Gordon*, The Economic Problem in Biblical and Patristic Thought (Leiden 1989); *G. Todeschini*, I vocabolari dell'analisi economica fra alto e basso medioevo: dai lessici della disciplina monastica ai lessici antiusurari (X–XIII secolo), in: Rivista Storica Italiana, 110/3 (1998) 781–833.

keyword of this metaphorical economics is *lucrifacere*, that is “to increase the wealth”. The mystical and economic concept of divesting the Church of wealth, *res ecclesiarum*, becomes a synonym for heretical perversity. The climax is reached in the ninth century, during the intense collaboration between the Carolingian emperors and their ecclesiastical officials. In fact, it is at this time that the *dispersio rerum ecclesiarum*, the dispersion of the ecclesiastical wealth, becomes a public crime, in consequence of the emperor’s legislation, which declares the equivalence of fiscal or public and ecclesiastical goods²⁹. Much more than in Justinian’s *Corpus Juris*, it is probably from the time of the Carolingian alliance with the Roman bishop, that metaphorical Christian language regarding the sacred augmentation of ecclesiastical wealth becomes effectively a structured component of the public and bureaucratic economic language.